BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 4842/BTP-VĐCXDPL

V/v thông báo các nội dung giao
địa phương quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2018

Kính gửi: HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Thực hiện quy định tại Điều 28 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp đã phối hợp với các bộ, cơ quan ngang bộ rà soát các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6, bao gồm các nội dung: (i) giao cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân (HĐND, UBND) quy định chi tiết; (ii) quy định trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong việc ban hành các biện pháp, chính sách theo thẩm quyền để triển khai thi hành luật, nghị quyết (xem Phụ lục kèm theo).
Trên cơ sở tổng hợp kết quả rà soát, Bộ Tư pháp xin thông báo và đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chủ động chỉ đạo các cơ quan có liên quan, căn cứ các quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ, thực hiện các công việc sau:

(i) Đề xuất, lập, trình Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định Danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân quy định chi tiết các nội dung được luật giao theo (Mục I – Phụ lục kèm theo). Trên cơ sở Danh mục đã được thông qua, đề nghị tập trung nguồn lực soạn thảo, trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân dân bảo đảm chất lượng, tiến độ để có hiệu lực cùng thời điểm có hiệu lực của các luật;
(ii) Nghiên cứu đề xuất xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân để triển khai thi hành các luật nêu tại (Mục II - Phụ lục kèm theo).

Xin trân trọng thông báo tới HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương./.
	Nơi nhận:

	TL. BỘ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ tướng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế các bộ, cơ quan ngang bộ (để biết);

- Văn phòng Bộ, các đơn vị XDPL (để biết);

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để thực hiện);

- Lưu: VT, Vụ VĐCXDPL.
	VỤ TRƯỞNG VỤ CÁC VẤN ĐỀ CHUNG VỀ XÂY DỰNG PHÁP LUẬT
Nguyễn Hồng Tuyến

Phụ lục
KẾT QUẢ RÀ SOÁT SƠ BỘ NỘI DUNG GIAO CHO HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, ỦY BAN NHÂN DÂN QUY ĐỊNH CHI TIẾT VÀ BAN HÀNH CÁC BIỆN PHÁP, CHÍNH SÁCH THI HÀNH CÁC LUẬT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XIV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 6

 (Kèm theo Công văn số  4842/BTP-VĐCXDPL ngày  17 tháng 12 năm 2018 của Bộ Tư pháp)
	TT
	Tên Luật
	Ngày có hiệu lực của Luật
	Cơ quan được giao QĐCT
	Số nội dung QĐCT
	Nội dung giao

(nêu rõ điều, khoản giao)

	I.   NỘI DUNG GIAO QUY ĐỊNH CHI TIẾT

	1.
	LUẬT CHĂN NUÔI

	01/01/2020

	Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
	01
	1.  Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (Khoản 5 Điều 53)

	Hội đồng nhân dân cấp tỉnh
	01
	2. Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quyết định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi (điểm h khoản 1 điều 80)

	II.  NỘI DUNG GIAO TRÁCH NHIỆM BAN HÀNH BIỆN PHÁP, CHÍNH SÁCH THI HÀNH LUẬT

	1.
	LUẬT CÔNG AN NHÂN DÂN (sửa đổi)
	01/7/2019
	Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
	01
	1. Ủy ban nhân dân các cấp trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền để tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội theo quy định của pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp và các nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội do cấp có thẩm quyền giao; thực hiện quản lý nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội ở địa phương (điểm a khoản 2 Điều 13)

PAGE
2